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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci se zaměřím na počáteční kroky nově ustavených školských rad na

základních školách. Školská rada podle zákona číslo 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) se zavádí jako povinný orgán

základní, střední a vyšší odborné školy všech zřizovatelů.

Pro srovnání vzniku a činnosti školských rad jsem zvolila malou vesnickou neúplnou základní

školu (pouze s prvním stupněm), vesnickou úplnou základní školu (1. – 9.ročník) a městskou

úplnou základní školu (1. – 9.ročník) ve stejném regionu (okres Praha – východ).

Ve výzkumné části jsem zadala dotazník zaměřený na ustavení, složení a počáteční činnost

školských rad náhodně vybraným ředitelům základních škol z celé České republiky.

Hlavní smysl činnosti školské rady spatřuji v účinné komunikaci mezi školou, samosprávou a

občanskou veřejností.

Posláním školské rady je prosazování stanovené vize a dílčích cílů konkrétní školy jako jedné

z nejdůležitějších společenských institucí v obci, či ve městě.

Školská rada má napomáhat řediteli v řízení školy, vést k řešení problémů a ovlivňovat

v kladném slova smyslu růst společenského významu vzdělávání.

Ředitelé škol mají zájem, aby jejich škola měla dobré jméno v očích veřejnosti. Usilují o

efektivní spolupráci mezi partnery – zřizovatelem, zákonnými zástupci žáků a pedagogy

školy.

SUMMARY

Rise and activities of the school councils

The school councils are founded at all elementary schools. The school counsils work

according to the act number 561/2004 code. I decided to compare the activities of the school

counsils.

For comparison I have chosen three elementary schools in the same regional. I describe

cooperation of the headmaster, municipality, teachers and parents.

The aim of the school counsils is a good name and future image of their schools.
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Listina základních práv a svobod – ústavní zákon č.2/1993 Sb.

Článek 33 – Každý má právo na vzdělání.

Školní docházka je povinná po dobu, kterou stanoví zákon.

1.Vzdělávání – veřejná služba

Právo na vzdělání patří podle Listiny základních práv a svobod, která je nedílnou součástí

ústavního pořádku České republiky, mezi základní práva občanů.

V novém školském zákoně jsou obsaženy zásady, na kterých je vzdělávání založeno jako

veřejná služba.

Zákon upravuje práva a povinnosti dětí, žáků a studentů a jejich zákonných zástupců.

Školská rada se zavádí jako povinný orgán základní, střední a vyšší odborné školy všech

zřizovatelů.

Ředitelé škol si uvědomují, že na dobré pověsti školy, která je důsledkem kvalitní koncepční

činnosti, mají zájem všichni potencionální partneři: zřizovatelé, pedagogové, žáci, zákonní

zástupci nezletilých žáků a široká veřejnost.
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 2. Proměna školy jako výchovné a vzdělávací instituce

Žijeme v době, kdy naše země i celé evropské společenství prochází rozsáhlými společenskými,

politickými a ekonomickými změnami.

Rozvoj vědy, techniky se odráží v růstu ekonomiky a zasahuje do všech oblastí života

společnosti. Jsou kladeny vyšší nároky na členy společnosti, především na jejich celoživotní

vzdělávání. Úkolem školy je připravit žáky tak, aby se uplatnili ve všech oborech. Vedeme je

k tomu, aby byli tvořiví, kreativní, iniciativní, aby byli schopní uplatnit se na trhu práce.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na základní článek školského systému - školy základní.

Tato problematika je mi nejbližší, jelikož v tomto oboru pracuji od ukončení vysoké školy.

Třináct let jsem pracovala jako učitelka všeobecně vzdělávacích předmětů na II.stupni základní

školy, nyní sedm let řídím úplnou vesnickou školu.

Základní vzdělávání je v současnosti jedinou vzdělávací etapou, které se povinně účastní každé

dítě České republiky a která vytváří základ pro celoživotní učení u celé populace.

( Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, MŠMT 2001)

Průběh základního vzdělávání ovlivňuje i následné postoje a přístupy žáka k dalšímu vzdělávání.

Funkce základního vzdělávání je velmi důležitá a nezastupitelná. Proto je nezbytné, aby každá

základní škola si vytvořila svou vlastní identitu a nabídla žákům a jejich rodičům co

nejlepší průběh povinné školní docházky.

Velmi záleží na tom, jaké vzdělávací příležitosti škola nabízí, jaké prostředí pro vzdělání vytváří,

jak ovlivňuje rozvoj osobnosti každého žáka, jak ho připravuje na soužití a spolupráci s druhými.

Povinná školní docházka je hlavním obdobím, kdy děti všech úrovní schopností a ze všech vrstev

obyvatelstva získávají zkušenost ze sociálních vztahů v přirozeně heterogenních kolektivech

svých vrstevníků. (Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, MŠMT 2001)

Žáci mají stejné podmínky pro další studium, pro další uplatnění v životě. Ve městech, kde je

více základních škol, se školy mohou zaměřovat na určitou oblast vzdělání (v současné době

rodiče žádají školy se zaměřením na jazyky, matematiku a informační technologii, výtvarnou

nebo tělesnou výchovu).Uvědomuji si, že na vesnické spádové škole nelze těmto požadavkům
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vyhovět, proto mnozí rodiče volí školy městské s rozšířenou výukou některých učebních

předmětů.

Před těžkým úkolem stojí nyní vesnické základní školy. Jejich činnost se musí neustále

zlepšovat, aby měly dostatek žáků. Realita je taková, že některé děti spádově patřící na

vesnické školy navštěvují školy městské a naopak. Mnozí rodiče volí raději menší školy, kde

vládne rodinnější atmosféra. Na naši školu také dojíždějí žáci z hlavního města. Rodiče si již

mohou vybrat pro své děti vhodnou základní školu, už neplatí určená spádovost škol. O to více

si školy uvědomují velkou zodpovědnost za vzdělání svých žáků, je proto nezbytná komunikace

s vnějším prostředím.

2.1 Faktory vnitřní

V posledních letech zaznamenáváme vnitřní změny nejvíce v základním vzdělávání. Základní

školy vypracovávají své školní vzdělávací programy, mění se cíl a obsah vzdělávání. Je

vyžadována změna stylu výuky, zavádějí se inovativní metody ve vyučovacím procesu. Platí

nová pravidla pro hodnocení žáků. Integrují se žáci s vývojovými poruchami chování a učení,

žáci tělesně a mentálně postižení, žáci mimořádně nadaní.

Významnou měrou se na klimatu, dobrém jménu a úspěších školy podílejí vedení školy a

pedagogický sbor.

2.2 Faktory vnější

Vzhledem k tématu zadané práce se soustředím na zásadní vnější faktory ovlivňující základní

školství.

Základní škola je vzdělávací institucí, jejímž posláním je poskytnout určitou úroveň vzdělání.

Každá škola pracuje na vymezení očekávaných výsledků tzv.výstupech absolventa základní

školy.

Vzrůstá význam výchovné a socializační role školy. Na této roli se v mnohem větší míře začínají

podílet žáci a jejich rodiče. Z vlastní zkušenosti potvrzuji, že do „života a chodu školy“ se

velmi významnou měrou zapojují zákonní zástupci nezletilých žáků, obec jako zřizovatel a

ostatní sociální partneři. Dochází tak k participaci hlavních účastníků při řízení školy. Tento
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trend je vytýčen v Národním programu rozvoje vzdělávání v České republice tzv. Bílé knize a je

postupně aktualizován a zaváděn do školské praxe.

Okruhy vnějších faktorů:

Celospolečenské klima ovlivňuje postoj společnosti a veřejnosti ke vzdělávání a vzdělání,

zprostředkovaně k samotné škole (vzdělávací instituci) – řediteli, učitelům a žákům.

1. Škola je jednou z nejsledovanějších společenských institucí. Každý občan základní školu

absolvoval, a proto se domnívá, že se může fundovaně k problematice školství

vyjadřovat, že ji rozumí.

2. Život školy, zvláště vesnické, je determinován mikroklimatem obce. Škola je leckdy na

vesnici jediným centrem společenského a kulturního dění.

3. Významným faktorem je počet škol v obci, ve městě. I ve školství si uvědomujeme

význam konkurenčního prostředí. Velikost, typ a zaměření školy rozhodují o tom, jakou

školu si rodiče pro své dítě zvolí.

3.Školská právní legislativa po roce 1989

Obecně platná legislativa pro činnost základních škol

V České republice po listopadu 1989 došlo ke změně politického a společenského systému. Tato

změna se významnou měrou projevila i v oblasti školství.


[…]


výchovy. Silná vazba školy a obce podporovaná rodičovskou veřejností – to je ideál, k němuž

bychom se měli přibližovat .( Příručka člena zastupitelstva obce, Matra 2002)

c/ Pomoc při působení na rodičovskou veřejnost, získávání rodičů v pozitivním smyslu pro

školu.

d/ Naskýtá se využití přímé vazby (forma dialogu) mezi zřizovatelem a rodiči. Škola zde

nefiguruje ve formě zprostředkovatele.

Školská rada by měla pomáhat i v prezentaci školy na veřejnosti (tisk, média).

Měla by zvýšit zájem o veškerou školskou problematiku v obci, nejen o školy základní, ale i

mateřské a základní umělecké školy.
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Informace o školských radách - webové stránky škol
62 % respondentů, tj. 27 škol, uvedlo, že školská rada má svůj odkaz na webových stránkách

školy.

Dotazované školy prezentují své kurikulum na webových stránkách škol nebo obcí (jejich

zřizovatelů). Rodiče a veřejnost se tak dozví o koncepci školy, o tvorbě školního vzdělávacího

programu, o plánovaných akcí, o činnosti školy. Veřejnost i rodiče začínají ve větší míře

využívat elektronické komunikace.

Poznámka: Tato forma komunikace při řešení závažných problémů nemůže nahradit osobní

komunikaci.
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 Závěr:

Účinná komunikace

Partneři ve školské radě se teprve učí účinně komunikovat. Vzájemně by se měli respektovat a

přijímat i názory druhých. Neustále musí mít na paměti hlavní poslání školské rady – podílení se

na správě školní instituce. Každý člen by měl zodpovědně přistupovat k práci ve školské radě.

Nemělo by jít o záležitost čistě formální, či dokonce o vyřizování osobních účtů a pomluvy.

Ředitel školy, kterému není školská rada nápomocná, má nelehkou pozici při obhájení své práce.

Z tohoto důvodu je důležitý kvalifikovaný náhled i z okolí. Škola je věc veřejná, a proto je

dobře, že zákon dovoluje, aby se na správě školy podíleli i ostatní. V současnosti je realizováno

úsilí o větší autonomii škol, k tomuto trendu přispívá funkční školská rada.

Na malých venkovských neúplných školách je školská rada rovnocenným partnerem pro vedení

školy.

Města jsou v určité anonymitě. Školská rada se bude důsledně řídit pravidly vymezenými

zákonem. Zasedání jsou neveřejná, členové zpracují podněty a stížnosti z řad rodičů, občanů a

výsledné rozhodnutí zveřejní v písemné podobě. Zamezí se tak pomluvám, nepravdám a

zkresleným skutečnostem.

Funkční školská rada

Funkční školská rada ustanovená podle nového školského zákona by měla být škole prospěšná.

Ve školské radě by měli být zastoupeni lidé, kteří mají o prosperitu dané školy zájem. Jsou

nápomocni uskutečňovat vytčenou vizi, připravovat a realizovat školní vzdělávací program,

podílet se na ekonomickém chodu školy, na prezentaci školy.

Záleží na složení školských rad, volba zástupců do školských rad je základem pro další činnost.

Je to o lidech, kde zájem nebude, dvakrát se sejdou k projednání povinných dokumentů a tím to

skončí, říká Radomír Kouba, vedoucí odboru školství města Tábora.

( Učitelské noviny č.8/ 2006, s.13 – 16)

Většina ředitelů škol se v této otázce shoduje. Vidí zde i nebezpečí. Školská rada má velké

pravomoci a ze zákona žádnou vymezenou zodpovědnost. Může proto i destruktivně fungovat

proti modelu a vizi školy, zajímavému školnímu vzdělávacímu programu, způsobu hodnocení.
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Vladimír Kavan z odboru koncepce vzdělávací soustavy a dalšího vzdělávání MŠMT: „...až

další měsíce a roky ukážou, na kolika školách budou povinné školské rady vyvíjet smysluplnou

činnost. Školský zákon o odpovědnosti školské rady nemluví. Podle mého je to odpovědnost

zejména v morální rovině.“(Učitelské noviny č.8/2006, s.13-16)

Spolupráce školské rady a ředitele

Školská rada by měla být řediteli nápomocna a naopak. Ředitel školy může školskou radu

požádat o pomoc. V současné době je nejaktuálnější tvorba a zavádění školních vzdělávacích

programů do praxe, a proto by hlavním opěrným bodem jednání školské rady měl být právě

školní vzdělávací program. Jde o zásadní změnu týkající se základního školství, jež se začne

povinně na všech školách realizovat v 1. a 6. ročníku ve školním roce 2007/2008. Rodiče by měli

být předem seznámeni s principy školního vzdělávacího programu prostřednictvím školské rady

formou přednášek a seminářů.

Bude záviset na každé školské radě a na lidech, kteří ji budou tvořit. Jednotliví zástupci ovlivní

do velké míry činnost školských rad. Všichni by měli mít zájem na tom, aby toto ovlivňování se

uskutečňovalo v pozitivním duchu pro zdárný rozvoj každé školy.

Další rozvoj školství

Politické strany ve svých volebních tezích na prvních místech udávají rozvoj školství všech

stupňů. Domnívám se , že právě školské rady budou nápomocny konkrétním školám. Možnosti

podílet se na správě škol dané zákonem by mělo být účinně využito.

Došlo k autonomii škol, byl vydán nový školský zákon, připravují se vzdělávací programy.

Školství se posunulo zas o krok dopředu. Věřím, že vize účinné a konstruktivní spolupráce

veřejnosti, rodičů, žáků, pedagogů a vedení škol bude v horizontu 10 – 15 let dosaženo v naší

zemi ku prospěchu všech občanů. Program celoživotního vzdělávání vejde v obecnou platnost a

kvalitní základní školství je tím prvním impulzem.
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