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kombinovaného studia oboru Školský management

Vedoucí práce: ! Autor práce:
Ing. Stanislav Karabec, Ph.D. Mgr. Jana HAVLíČKOVÁ

Název závěrečné práce:

USTAVENÍ A ČINNOST ŠKOLSKÝCH RAD NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH
PODLE ZÁKONA Č. 561/2004 SB.

počet
Kritéria hodnocení závěrečných

A (Tvodní část
Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to

širší význam? Čeho má být dosaženo?)

Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje

hypotézy?)

Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to

týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

B Dosavadní řešení problému
Přehled názoru vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraní ční ch autoru.

4

C Výzkumná část
Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cílí práce. Různé
dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

4

D Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň 4
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

E

F

G .

I

Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje

Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.

Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.

Úplnost obligátních náležitostí, např.:

• Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. 4
• Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán

z množství jiných podobných).

• České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o
"zkrácený obsah bez uvedení stran"),

• Bibliografie dle platné normy

Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)
::: :���ečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení

I
bodů

3

3

3

Klady práce:

Nedostatky práce:

práce:

Doporučení a otázky pro obhajobu:

.
......

'

- 5 -05- 2006

V závěrečné bakalářské práci jsou rovnoměrně zastoupeny dvě části, což je z hlediska
jejího zadání pozitivní skutečnost. První, víceméně popisná, ve které autorka prokazuje velmi
dobrou orientaci ve školských právních předpisech i v etapách vývoje českého školství po
roce 1989. Druhá část je zaměřena na zjištění názoru ředitelů základních škol na vznik
činnosti školských rad v krátkém období jejich ustavování a fungování. Použit byl jako
diagnostický prostředek dotazník umožňující dichotomii odpověď na položené otázky,
poslední dotaz byl formulován jako otevřená otázka. Vedle předpokládaných závěrů je
přínosné zjištění na str. 35 dole, které potvrzuje malou znalost školního prostředí i nízkou
úroveň právního myšlení tvůrců školského zákona.

obecně je vhodnější užívat jiných gramatických tvaru než 1. osoby singuláru či plurálu
(např. str.2, řádek 5 shora "Vedeme je k tomu, .... " Lépe "Žáci jsou vedeni k .... '"
podobně řádek 7 shora)

grafická úprava práce by získala zarovnáním textu do bloku
pozor na používání pojmu legislativa (lze ve smyslu zákonodárství), ale ne legislativní
úprava - zde jde o zákonnou nebo právní úpravu- str.4 dole
návratnost dotazm'ků 43% je pod hranicí přijímání relevantních závěru

Návrh klasifikace (Výborně I Velmi dobře I Dobře I Neprospěl

Velmi dobře

1. Které kompetence by podle Vašeho názoru školská rada neměla mít a proč

2. V čem spatřujete hlavní problém nezájmu rodičů o činnost ve školských radách

V Praze dne 30. dubna 2006 Ing. Stamslav Karabec, PhD.